
МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН 
ЙОНОЗАНЛЫК, ЭКОНОМИМЫМ 

ВИЯБГ ДЫМАШ 
ДА САТУЛЫМАШ 

МИНИСТЕРСТВЫЖЕ

МИНИСТЕРСТВО 
ПРОМЫШЛЕННОСТИ, 

ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 
И ТОРГОВЛИ 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПРИКАЗ
от 24 апреля 2019 г. № 27 т

г. Йошкар-Ола

Об утверждении порядка и форм представления отчетности 
о реализации производственной программы в области обращения 

с твердыми коммунальными отходами 
регулируемыми организациями

В соответствии с пунктом 17.1 Правил разработки, утверждения 
и корректировки производственных программ в области обращения 
с твердыми коммунальными отходами, а также осуществления контроля 
за их реализацией, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 16 мая 2016 г. №424 «Об утверждении 
порядка разработки, утверждения и корректировки инвестиционных 
и производственных программ в области обращения с твердыми 
коммунальными отходами, в том числе порядка определения плановых 
и фактических значений показателей эффективности объектов 
обработки, обезвреживания, захоронения твердых коммунальных 
отходов, а также осуществления контроля за реализацией 
инвестиционных и производственных программ», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые:
Порядок представления в Минэкономразвития Республики 

Марий Эл отчетности о реализации производственной программы 
в области обращения с твердыми коммунальными отходами 
регулируемыми организациями;

формы представления в Минэкономразвития Республики 
Марий Эл отчетов о реализации производственной программы в области

-коммунальными отходами регулируемыми

*4^



2

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя министра Полубарьева М.Н.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Министр Д. Б. Пугачев



УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства 

промышленности, экономического 
развития и торговли 

Республики Марий Эл 
от 24 апреля 2019 г. № 27 т

П О Р Я Д О К
представления в Минэкономразвития Республики 

Марий Эл отчетности о реализации производственной программы 
в области обращения с твердыми коммунальными отходами 

регулируемыми организациями

1. Операторы по обращению с твердыми коммунальными 
отходами, осуществляющие регулируемые виды деятельности 
по обращению с твердыми коммунальными отходами (далее 
регулируемые организации) ежегодно, в срок до 1 июня, представляют 

в Минэкономразвития Республики Марий Эл отчеты о реализации 
производственных программ в области обращения с твердыми 
коммунальными отходами (далее -  производственные программы), 
утвержденных Минэкономразвития Республики Марий Эл, 
за предыдущий год.

2. Отчеты представляются по каждому виду деятельности 
отдельно по формам, утвержденным приказом Минэкономразвития 
Республики Марий Эл.

3. К отчету прилагаются заверенные копии документов:
подтверждающие расходы на реализацию мероприятий

производственной программы;
форма федерального статистического наблюдения № 2 -  ТП 

(отходы) «Сведения об образовании, обработке, утилизации, 
обезвреживании, транспортировании и размещение отходов 
производства потребления».

Регулируемые организации вправе представлять иные документы 
и материалы, которые, по их мнению, имеют существенное значение 
для оценки степени исполнения производственной программы.

4. Отчеты о реализации производственных программ, а также 
заверенные копии документов, указанных в пункте 3 настоящего 
Порядка,- представляются регулируемыми организациями 
в Минэкономразвития Республики Марий Эл в электронном виде 
и на бумажном носителе.



УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом Министерства 

промышленности, экономического 
развития и торговли 

Республики Марий Эл 
от 24 апреля 2019 г. № 27 т

Ф О Р М Ы
представления в Минэкономразвития Республики Марий Эл 

отчетов о реализации производственной программы 
в области обращения с твердыми коммунальными отходами 

регулируемыми организациями

Таблица 1

Отчет о выполнении мероприятий производственной программы 
в области обращения с твердыми коммунальными отходами 

регулируемыми организациями, осуществляющими захоронение твердых 
коммунальных отходов, за________год

Наименование регулируемой организации:

№
п/п

Наименование показателя План Факт

1 2 3 4

1. Обеспечение объемов производства товаров (оказания услуг)

1.1. Объем реализации товаров и 
услуг, всего

куб. м/год тонн/год куб. м/год тонн/год

2. Качество производимых товаров (оказываемых услуг)

2.1. Соответствие качества 
товаров и услуг 
установленным требованиям, 
% (2.1.1./2.1.2.)

2.1.1. Количество проб подземных 
вод, отобранных по 
результатам 
производственного



2

1 2 3 4

экологического контроля, не 
соответствующих 
установленным требованиям, 
единиц в год

2.1.2. Общее количество проб 
подземных вод, отобранных 
по результатам 
производственного 
экологического контроля, 
единиц в год

2.2. Соответствие качества 
товаров и услуг 
установленным требованиям, 
% (2.2.1./2.2.2.)

2.2.1. Количество проб почвы, 
отобранных по результатам 
производственного 
экологического контроля, не 
соответствующих 
установленным требованиям, 
единиц в год

2.2.2. Общее количество проб 
почвы, отобранных по 
результатам 
производственного 
экологического контроля, 
единиц в год

2.3. Соответствие качества 
товаров и услуг 
установленным требованиям, 
% (2.3.1./2.3.2.)

2.3.1. Количество проб воздуха, 
отобранных по результатам 
производственного 
экологического контроля, не 
соответствующих 
установленным требованиям, 
единиц в год

2.3.2. Общее количество проб 
воздуха, отобранных по



3

1 2 3 4

результатам 
производственного 
экологического контроля, 
единиц в год

2.4. Продолжительность 
(бесперебойность) поставки 
товаров и услуг, час./день 
(2.4.1./2.4.2.)

2.4.1. Количество часов 
предоставления услуг в 
отчетном периоде, часов

2.4.2. Количество дней в отчетном 
периоде, дней

3. Надежность снабжения потребителей товарами (услугами)

3.1. Коэффициент защищенности 
объектов от пожаров, 
час./день (3.1.1./3.1.2.)

3.1.1. Суммарная
продолжительность пожаров 
на объектах для захоронения 
твердых коммунальных 
отходов, часов

3.1.2. Количество дней в отчетном 
периоде, дней

3.2. Коэффициент возгораний 
твердых коммунальных 
отходов в расчете на единицу 
площади (3.2.1./3.2.2.)

3.2.1. Количество возгораний, 
единиц

3.2.2. Площадь объектов для 
захоронения твердых 
коммунальных отходов, м2

3.3. Коэффициент заполняемости 
полигона, % (3.3.1./3.3.2.)

3.3.1. Накопленный объем____________12----------------- куб. м/год тонн/год куб. м/год тонн/год



4

1 2 3 4

захороненных твердых 
коммунальных отходов

3.3.2. Проектная вместимость 
объекта для захоронения 
твердых коммунальных 
отходов

куб. м/год тонн/год куб. м/год тонн/год

4. Мероприятия производственной программы, тыс. руб. (без НДС)

4.1. Мероприятия 
производственной 
программы, всего 
(4.1.1.+4.2.1.)

В том числе

4.1.1. Текущая эксплуатация 
объектов

4.2.1. Текущий и (или) 
капитальный ремонт



5

Таблица 2

Отчет о выполнении мероприятий производственной программы 
в области обращения с твердыми коммунальными отходами 

регулируемыми организациями, осуществляющими обработку твердых 
коммунальных отходов, за________год

Наименование регулируемой организации:
№
п/п

Наименование показателя План Факт

1 2 3 4

1. Обеспечение объемов производства товаров (оказания услуг)

1.1. Объем реализации товаров и 
услуг, всего

куб. м/год тонн/год куб. м/год тонн/год

2. Качество производимых товаров (оказываемых услуг)

2.1. Доля твердых коммунальных 
отходов, направленных на 
утилизацию в массе твердых 
коммунальных отходов, 
принятых на обработку, %
(2.1.1./2.1.2.)

2.1.1. Масса вторичных ресурсов, 
полученных в результате 
утилизации твердых 
коммунальных отходов

куб. м/год тонн/год куб. м/год тонн/год

2.1.2. Масса твердых 
коммунальных отходов, 
поступившая на объект 
обработки твердых 
коммунальных отходов

куб. м/год тонн/год куб. м/год тонн/год

2.2. Продолжительность 
(бесперебойность) поставки 
товаров и услуг, час./день 
(2.2.1./2.2.2.)

2.2.1. Количество часов 
предоставления услуг в 
отчетном периоде, часов

2.2.2. Количество дней в отчетном



6

1 2 3 4

периоде, дней

3. Мероприятия производственной программы, тыс. руб. (без НДС)

3.1. Мероприятия 
производственной 
программы, всего 
(3.1.1.+3.2.1.)

В том числе

3.1.1. Текущая эксплуатация 
объектов

3.2.1. Текущий и (или) 
капитальный ремонт


